REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN
Né mbéshtetje t&é neneve 13 dhe 58 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/ L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, nr.28 e datés 4 qershor 2008, Nenit 25 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022), Udhézimeve
pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t& integritetit, t& pércaktuara me Metodologjing pér Planet e
Integritetit, t€ miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit dhe neneve 40 dhe 41 té
Statutit t&€ Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari Komunés merr:

VENDIM

I. MIRATOHET Plani i Integritetit (2024-2026) i Kumunés sé Lipjanit i hartuar nga Grupi Punues,
i caktuar me Vendimin Nr.1-020/01-66397 t& datés 01.12.2023.

IL. Me kété Vendim znj. Linda Shahini Zyrtare pér Integrime Evropiane né Drejtoratin pér Ekonomi
dhe Zhvillim, caktohet person pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t€ Planit t& Integritetit t&
Komunés s¢ Lipjanit 2024-2026.

III. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit.
Arsyetim

Ky vendim nxirret me géllim t& pérmbushjes s& obligimeve ligjore t& pércaktuara me Ligjin Nr.
08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté
21.07.2022), né raport me detyrimet e administratés qendrore dhe agjencité e pavarura, si dhe
autoritetet komunale pér miratimin e Planeve t& Integritetit.

Né kuadér t€ késaj, sipas udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t& integritetit (&
Metodologjisé pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté 22.01.2024 Komuna e Lipjanit nxjerr vendim pér miratimin e Planit t& Integritetit, t&
hartuarnga grupi punues, i caktuar me Vendim Nr.1-020/01-66397 t& datés 01.12.2023, t& theksuar
si né pikén I t& dispozitivit t& Vendimit.

znj. Linda Shahini Zyrtare pér Integrime Evropiane né Drejtoratin pér Ekonomi dhe Zhvillim sipas
pikés II t& dispozitivit t& kétij vendimi caktohet person pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t&
Planit t€ Integritetit, i cili monitoron procesin sipas planit t& integritetit, zbatimin e masave t&
pérmirésimit nga institucioni, pérgatit treguesit pér vlerésimin e efikasitetit dhe vlerésimin e
rezultateve t&€ masave t& propozuara pér pérmirésimin e integritetit.

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim, u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
Vendimi iu dorézohet:
- Anétaréve t&€ grupit punues,

- Personit pérgjegjés,
- Agjenicis€ pér Parandalimin e Korrupsionit.
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Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér géllim ofrimin e nj& deklarate gjithépérfshirése qé pasqyron qartazi politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi
me integritetin, etikén, kulturén organizative, transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbgshtetet né Ligjin pér Vetéqeverisie Lokale,
Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale rregulluese. Ky Plan i Integritetit synon t€ kontribuojé né€ ndértimin e njé
administrate komunale profesionale dhe té modernizuar, t& zhvillimit t& qéndruesh&m socio-ekonomik lokal, me géllim t€ ngritjes s&€ miréqenies

s& qytetaréve p&rmes ofrimit t& shérbimeve efektive dhe cilésore pér t€ gjithé. Pérmes Planit t& Integritetit, do t&€ promovohet demokracia lokale
né ményré qé Komuna t€ p&rmbushé objektivat e saj pér té pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike. Plani i Integritetit &sht& gjithashtu i
harmonizuar me obligimet strategjike dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2024-2026, né & cilat parashihet roli ky¢ i komunave ng zhvillimin
dhe implementimin e kornizés s€ integritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshme ia, kultura organizative, llogaridh&nia dhe transparenca né& raport me qytetarét do t€ ndikojné€ gé t€ kthejmé
integritetin dhe etikén né shtylla kyce t& sistemit toné t& menaxhimit. Zotohemi q¢ Komuna e Lipjanit me gjith€ singeritetin dhe pérkushtimin
duhet t& zhvillojmé mé tej kapacitetet e Komungs dhe personelit tong, pér t’iu pérgjigjur né ményré efektive té gjitha sfidave q& kané t€ b&jn& me
integritetin, si dhe pér t& menaxhuar né ményré adekuate rreziget e shumta e t€ ndryshme t€ integritetit me t€ cilat ne ballafagohemi. Me plan t&
integritetit, ne do t& zbatojmé& né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde, parimet dhe objektiva né parandalimin e korrupsionit dhe
sjelljeve tjera t& paligjshme dhe joprofesionale. Duke identifikuar rreziqet, planifikimin dhe zbatimin € masave adekuate, ne forcojmé integritetin
dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve t& administratés komunale. Pé&rmes planit t€ integritetit, ne eliminojmé shkaqet e korrupsionit
t& cilat mundésojné forcimin e sundimit t& ligjit dhe besimin e gytetaréve. Ne e kuptojmé se, q€ t€ jemi t€ suksessh€m, menaxhimi i rrezikut t€
integritetit nuk duhet t& jet& nj& ushtrim i vetém, por t& jeté nj€ proces i vazhdueshém q& pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e Planit t€ Integritetit.
Andaj, jemi t& pérkushtuar gé jo vetém t& zbatojmé masat e planifikuara, por edhe t& b&jmé pérpjekje pér t€ integruar menaxhimin e rrezikut ndaj

integritetit n& kulturén organizative t& Komunés né ményré t& qéndrueshme. T& gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me
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kohé dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢cdo shkeljeje tjetér t& integritetit né komuné. Integriteti €shté zgjedhja, si individg, si organizaté
dhe si institucion publik, q& pérfagésojmé interesat e qytetaréve, q¢ vazhdimisht t’i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe t&
veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi. Andaj, ne besojmé g€ ky plan i integritetit do t€ jet€ njé ndihmesé né luftén
kundér korrupsionit, né krijimin e njé kulture organizative t& punés dhe respektimit t& kodit etik, n¢ ményré q¢ qytetargve t'u kthehet besimi n&

punén ¢ Komunés e Lipjanit, dhe shprehim gatishméringé dhe pérkushtimin e duhur pér t& gjitha p&rpjekjet pér & fugizuar dhe p&rmirésuar

vazhdimisht sistemin e menaxhimit t€ integritetit brenda Komunés.

Kryetari i Komunés
| Y4 JD,T\TTT,WJJ

Titullari i Institucioni |




Hyrja

N& pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né pérputhje me “Metodologjiné e Planeve t&
Integritetit” té cilat obligojné t& gjitha institucionet t& hartojné dhe miratojné planet e integritetit, Institucioni Komuna e Lipjanit , ka hartuar dhe
miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026. Plani i integritetit &sht njé dokument brendshém tre (3) vjegar dhe pérditésohen ¢do vit.
fshté njé proces i dokumentuar pér t& vlerésuar nivelin e cenueshme risé s& integritetit brenda Institucion dhe g& ofron masa pér menaxhimin e
integritetit pér t& arritur objektivat e integritetit t& Institucion.

Plani rithekson pérkushtimin e Institucion Komuna e Lipjanit pér t& shtuar dhe fuqizuar kontrollet ekzistuese operative né t&€ gjitha aktivitetet
brenda fushéveprimit t&¢ Komunés s& Lipjanit . Plani p&rshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& institucionit dhe forcimin e
sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Plani i integritetit &shté nj& mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t¢ Komunés dhe gshté njé proces i dokumentuar pér t&€ vlerésuar nivelin
e cenueshmérisé s¢ Komunés dhe ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe t€ korrupsionit. Plani &sht¢ dokument operativ, qé ofron masa t€
mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur objektivat e integritetit t€ Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e Komunés s& Lipjanit pér t& shtuar dhe fuqgizuar kontrollet ekzistuese operative né t& gjitha aktivitetet, duke u
fokusuar né ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah qytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e

objektivave t& Komunés dhe forcimin e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.



3. Parimet e menaxhimit t€ Integritetit

3.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré té dukshme t& demonstrojé njé pérkushtim aktiv t& bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do t€ kérkonte nga
ata q& t& udhgheqin procesin qysh nga fillimi, pérmes zhvillimit t€ politikave t& integritetit. Eshté shumé e réndésishme g€ ky pérkushtim t& jets i

vazhdueshém né ményré qé t& kuptohet dhe t& shihet miré nga t& gjitha palét e interesit, t€ jashtme dhe t€ brendshme.

3.2 Pérfshirja e personelit

Eshté shumé e réndésishme pjesémarrja e secilit punétor né zbatimin e suksesshém t& sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithat€, pérfshirja
kuptimplote kérkon edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me ¢&shtjet q& kang t& b&jné me integritetin, ngritjen ¢ vetgdijes duke krijuar
késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i jashtém dhe i brendshém dhe koordinimi jan€ t€ rénd€sishme pér puné t&

suksesshme ekipore né ményré qé t€ gjitha palét e pérfshira t& marrin dhe t& mbajné t& nj€jtin kuptim pér projektin derisa &shté duke u zbatuar.



3.3 Qasja sistemore

[dentifikimi i fushave potenciale t€ korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t& ndérlidhura pér t&€ siguruar integritet kérkon qasje sistemore.
Kérkohet nga organizatat ¢ t€ kushtojng vémendje t& gjitha komponentéve t& sistemit dhe t& analizojng marrédhénien dhe ndérvarésiné ndérmjet

tyre.

4. Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t& Integritetit &shté t& rris¢ dhe t& rendisé pérpjekjet dhe burimet pér t& zvogéluar/eliminuar né ményré progresive dhe
sistematike shkaqet dhe efektet shkatérruese té& korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike n& komuné.

Objektivat specifike jané:

o Sigurimi i nj& platforme ku t€ gjithé individét dhe njésité n& komuné si dhe qytetarét mund t& p&rfshihen né luftén kundér korrupsionit

dhe sjelljeve jo etike n& punén e organeve t& administratés komunale.

e  Krijimi i vetédijes s& publikut mbi rreziget e korrupsionit, sensibilizimi i qytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né

zvogélimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

° Pérmirésimi i raportimit t&€ rasteve t& korrupsionit dhe sjelljeve jo etike n& komuné.

° Rritja e efikasitetit n€ ofrimin e shérbimeve n& sektorin publik dhe privat.



o Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit t& ligjit.

5. Procesi i zhvillimit t€ Planit té Integritetit

Plani i Integritetit &sht& nj& dokument q& vler&son ligjshmé&ring e punés, integritetin institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni
dhe punonjésit e tij veprojné pérmes vetévlerésimit t&€ ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t& korrupsionit dhe / ose sjelljeve

tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.
Plani i Integritetit kryesisht pérb&het nga:

e Regjistrimi i cenueshmérisé t&€ identifikuar dhe t€ vler&suar pér t€ gjitha fushat e funksionimit t&€ komunés.

e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit q& pérshkruan ng& detaje té gjitha masat q& duhet t& zbatohen pér t&€ zvogéluar

cenueshméring e integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t€ Planit t& Integritetit b&het vler&simi i cenueshmérisé s& integritetit pér t& gjitha fushat e funksionimit t& komunégs. T€
gjithé té punésuarit kané pasur mundé&si t&€ marrin pjesé n& vler&simin e rrezikut t&€ fushave t& funksionimit t& komuné&s dhe t& propozojng& masa pér

t& p&rmir&suar integritetin dhe cil&sing e pérgjithshme t&€ menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.



5.1Fazat e zhvillimit t& Planit t&€ Integritetit

Zhvillimi i Planit t& Integritetit pérb&het prej disa fazave si n& vijim:

- Faza e paré: Drejtuesi/personi pérgjegjés te institucionit merr vendim pér emérimin e njé Koordinatorit dhe Grupit Punues pér hartimin e
Planit t& Integritetit. Ky grup pune pérb&het nga nj& numér i arsyeshém anétaresh, n& varési t& kompleksitetit t€ institucioni ose numrit t&
punonjésve. Grupi punues shqyrton kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém t& auditimit, sistematizimin dhe
pérshkrimin e vendeve t& punés, si dhe burime t& tjera informacioni pér fushat dhe proceset € punés).

- Faza e dyté: Grupi punues pérpilon pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe mund t& realizoj intervista me g€llim t& pérpunimit t&€ sondazhit t&
vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit t& pyetésorit, pércaktohen fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve.

- Faza e treté: Grupi punues pé&rdoré té dhénat e siguruara pér t’i pérpiluar tabelat e rrezikut dhe t€ adresojné€ cenueshméring e integritetit
dhe propozon masat pér pérmirésim. Né& fund,Institucioni publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér p€rmir€simin e integritetit

pér periudhén tre (3) vjecare.



5.2 Metodologjia e vlerésimit té rrezikut
Metoda e Vlerésimit t€ rreziqeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit t& integritetit dhe formave t& tiera t& sjelljes s&
paligjshme ose joetike. Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund t& jeté: i ulét/i mesém/i

larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés s& rrezikut, né formén e nj& kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

s ®

5.3 Pérpilimi i pyetésorit dhe tabelave t& idetifikimit dhe trjatimit t& rrezikut nga grupi punues

Pas caktimit t€ grupit t& punues mé datén 01.12.2023 nga Kryetari i Komunés, ku ishin caktuar 14 anétar€ t& grupit punues, fillimisht Kryesuesi
ka shpérndaré materialin te anétarét e grupit dhe ka kérkuar gg t& plotésohen pyetésorét, t& cilét ndihmojné né identifikimin e rrezigeve pér ¢do
fush&. Kryesuesi ka mbajtur tre takime me grupin punues né datat 14.12.2023, 27.12.2023 dhe 12.01.2024. Né takimin e fundit ishte i pranishém
edhe perfaqésuesi i USAID —it, me ¢'rast jané rishikuar & gjitha fushat sipas rrezigeve t¢ identifikuara dhe jané marrs késhilla nga ana e tij pér
afatet kohore, ku proceset € lidhen me raportim t&€ definohen me tre, gjashté apo nénté muaj si dhe aty ku &shté e nevojshme t& vendoset “né
vazhdimési”. Pas konsultave me angtarét e grupit &shté kosntatuar se né shumé fusha q& lidhen me integritetin, rreziget dhe masat duhet t& trajtohen

né vazhdimési, pasi q& proceset pér puné t€ njgjta pérsériten prej fillimit deri n& fund t& vitit .psh zbatimii i procedurave t& prokurimit etj.
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6. Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t& rrezikut mundéson t& llogaritet rreziku né njé fushg, aktivitetet e komunés pér njé koh& shumé t& shpejtg, duke identifikuar
t& gjitha gjérat q¢ mund t& shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundsh&€m. Kjo e bén mé & lehté prioritizimin e céshtjeve dhe ndérmarrjen e

veprimeve, masave aty ku &shté mé e nevojshme pér t€ mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né rrugé t& mbarg.

Figura 1 . Matrica e vlerésimit t€ rrezikut

Pasoja /Ndikimi

6

Ulét Mesatar

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja

(1-10)", treguar né figurén si me larté.
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6.1 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave t& tjera t& démtimit t€ integritetit, vlerésohet nga 1 n€ 100, si n€ tabelén e mé

poshtme:

B Rreziku me intensitet t€ ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té cenimit (€ integritetit &shté shumé e vogél pér shkak
t& masave ekzistuese t& kontrollit.

D Rreziku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t& cenimit t€ integritetit &hté e mundur, por masat e kontrollit

menaxhojné k&tg rrezik.

@ Rreziku me intensitet t& larté — korrupsioni ose format e tjera t€ cenimit t€ integritetit jang tashmé t& pranishém n& k&t proces ose ka t&

ngjaré t& ndodhin.
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7. Monitorimi i zbatimit t& Planit t&€ Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t€ Integritetit do t€ monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés brenda institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e

Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &sht€ i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut t& integritetit dhe masat pér trajtim jang efektive,

si n€ hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat jané kuptuar, si dhe plani integriteti &shté ndjekur.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet n€ pé&rputhje me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t&

raportit pér zbatimin e planit t€ integritetit nga zyrtari pérgjegjés brenda njé institucion, raporti duhet t& dérgohet pér vlerésim né Agjenciné pér

Parandalimin e Korrupsionit.
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8. Fushat e rrezikut

8.1 Fushat e pérgjithshme té€ Rrezikut

Fusha e menaxhimit financiar;

Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore;

Fusha e kontrollit, auditimit dhe t& mekanizmave kund&r korrupsionit;
Komunikimi dhe informimi;

Ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumenteve etj.

8.2 Fushat specifike té rrezikut

Prokurimi publik;

Administrata Komunale;

Menaxhimi i prongés;

Subvencionet, grandet dhe bursat;
Planifikimi urban dhe rural;

Standardet e ndértimit dhe kontrolli;
Inspektimet;

Ofrimi i shérbimeve t& shéndetit publik;
Licencimi i shérbimeve;

Menaxhimi i projekteve/kontratave.
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| DREJTIMI

DHE
MENAXHIMI

Objektivat e zhvillimit
t&€ Komunés té pagarta
dhe si dhe mos
pérfshirja e t& gjitha
fushave pérkatése pér
zhvillimin e Komunés
né Planin Zhvillimor

| Ligjet
dhe 5

Pérceptimi negativ i
publik dhe humbja e
besimit t& publikut né&
punén e administratés
komunale dhe
Kuvendit Komunal pér
shkak t& transparencés
sé pamjaftueshme

aktet
nénligj
ore;
Raporte
t
periodi
ke;
aktet e
brendsh
me t&
Komun
€s,
Plani i
Integrit
etit

Hartimi i Planit
Zhvillimor Komunal dhe

| Hartimi i Strategjis€ s&

. Kryetari i

Komunés,
drejtuesit e

| Zhvillimit Ekonomik organeve dhe

Lokal drejtuesit e

Sigurimi i pjesémarrjes s¢ | drejtorive

pérfagésuesve té t€ gjitha | komunale

fushave pérkatése si dhe

qytetaréve né zhvillimin e

Planit Zhvillimor t&

Komunés

Pérditésimi i informatave | Kryetarii N& vazhdimési

né Web fagen e Komunés | Komunés,

dhe né t& gjitha kanalete | drejtuesit e

tjera zyrtare. drejtorive
komunale,
Sektori pér
Marrédhénie

me Publikun
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Mungesa e
transparencés dhe
konsultimeve me palg
t€ jashtme t€ interesit
gjaté hartimit t&
rregulloreve dhe
buxheteve komunale

Mos ndarja e detyrave
dhe pérgjegjésive te
zyrtar€ kyc financiar

Mos kryerja e vetg
vlerésimit objektiv t&
organizatés buxhetore
brenda vitit buxhetor

Ligjet
dhe
Rregull
oret

Takime
t me
paléte
interesit
dhe
qytetaré
tet

Ligji
menaxh
imit te
finacav
e
publike
03/L-
048

Linku i
MFT

Proced
ura e

Informimi i vazhduesh&ém
i qytetar&ve me
procedurat pér hartimin
dhe miratimin e akteve
me interes publik me

Zyra pér
Informim né
bashké&punim
me Kryetarin e
Komunés, dhe

NEé vazhdimési

qéllim t€ pérfshirjes s¢ Drejtorité,
tyre n& vendimmarrje Sektori pér
Marrédhénie
me Publikun
Pérgatitja e planit vjetor | Zyra pér NE fillim t& vitit
té konsultimeve publike. | Informim né
Publikimi i projekt bashképunim | Né vazhdimési

rregulloreve né web fagen
e komunés.

me Kryetarin e
Komunés, dhe

Inicimi i diskutimeve me | Drejtorité,
fokus grupe t& veganta. Sektori pér
Marrédhénie
me Publikun
Deponimi i Kryetari i N& Muajin Janar
néshshkrimeve pér Komunés —
zyrtarét kyc finaciar ZKF
NE baza vjetor t& kryhet Zyra e N& fund t& vitit
vetévlerésimi kryetarit dhe
drejtorét e
drejtorive.
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Mos vler&simi i
pérformancés té ¢do t&
punésuari dhe efekteve
t€ punés

Raportet vjetore nga
auditimi i jasht&m
pasqyrojné opinione
negative

Mungesa e raporteve
nga ekzekutivi pér
vjetore né Asamblen

vlergsi

mit dhe

UA
NE& baza vjetore t& b&het Zyrae Né& fund t& vitit
vlerésimi dhe nga cdo i kryetarit dhe
punésuar kérkohet drejtorét e
raportim i rregullt lidhur | drejtorive
me detyrat e kryera

Ligji i Zbatimi i rekomandimeve | Zyra e N& Muajin Korrik

prokuri nga ZKA dhe NJAB kryetarit dhe

mit drejtorét e

04/L- drejtorive

042

publik

m ligji

pérkont

rollin e

brendsh

€m te

financa

ve

publike

Ligji | Zbatimi i rekomandimeve | Zyrae NE& ¢do tre Muaj

pér nga ZKA dhe NJAB kryetarit dhe

menaxh drejtorét e

imin e drejtorive

financa

ve

publike

03/L-

048
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POLITIKA E
BURIMEVE
NJEREZORE,
SJELLJA
ETIKE DHE
PROFESIONA
LEE TE
PUNESUARVE

Mungesa e zbatimit t&
sistemit t&¢ menaxhimit
t¢ informacionit t&
burimeve Njerézore

Praktikat aktuale t&
rekrutimit jo adekuate

Mos plotésimi i
vendeve t€ punés me
staf adekuat dhe t&
mjaftueshém

Mungesa e trajnimeve
profesionale dhe
adekuate pér stafin civil

Ligji
pér
Zyrtarét
Publik
08/L-
197

Sigurimi i zbatimit Zyra e N& vazhdimési
procedurave ligjore lidhur | Burimeve
pér menaxhimin dhe Njerézore
zhvillimin e burimeve
njerézore né institucion,
mirémbajtja e SIMNJ-sé.
Rrespektimi i bazes Zyrae N& vazhdimési
aktuale ligjore ne Burimeve
rekrutimin e stafit Njerézore
Zhvillimi dhe miratimii | Zyra e Dhjetor t& cdo viti
Planit t& Personelit Burimeve
Njerézore
Hartimi i Planeve t& Njésia e Cdo vit
trajnimit pér zyrtaré Burimeve
Trajnimi i vazhdueshém i | Njerézore,
18 punésuarave drejtuesit e
TE b&het vlergsimi i drejtorive

ndikimit t€ trajnimeve t&
mbajtura

18



Pérshkrimet e vendeve
t€ punés t€ népunésve
t€ pa garta

Mungesa e monitorimit
pér zbatimin e Kodit
Komunal t& Etikés pér
gjithé zyrtarét komunal
pérfshiré zyrtarét
publik dhe t& zgjedhurit
dhe t€ em&ruarit.

Ligji
pér
Zyrtarét
Publik
08/L-
197

T& realizohet rishikimi i
detyrave t€ punés si dhe
harmonizimi i tyre me
Rregulloren pér
organizimin e brendshém

Zyrae
Burimeve
Njerézore,
drejtuesit e
drejtorive dhe

Pas aprovimit te
strukturés
organizative

dhe sistematizimin e udhé&heqgsit e
vendeve t€ punés dhe sektoréve.
detyrat t€ cilat kryhen nga
zyrtarét.
T& béhet harmonizimi i Zyra e Deri ng tremujorin
pérshkrimeve t&€ vendeve | Burimeve e treté 2024
t€ punés me proceset dhe | Njerézore,
procedurat pérkatése t& drejtuesit e
punés. drejtorive dhe
udh&heqgésit e
sektoréve
T& ju dérgohet ¢do vit Zyrae Cdo vit
pérshkrimi i vendit t& Burimeve
punés t€ gjith& né€punésve | Njer&zore,
t& gjithé
népunésit
Funksionimi i komisonit | Zyra e N& vazhdimési
pér shqiptimin e masave Burimeve

disiplinore dhe raportimi i
rregullté nga zyrtari
sinjalizues

Njerézore dhe
Zyrtari
Sinjalizues
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Mungesa e informimit Shpérndarja e Kodit t& Zyrae Cdo vit
pér kodin e etik&s pér Etik&s pér t& gjithé Burimeve
stafin drejtues dhe zyrtaret komunal dhe Njerézore
stafin tjetér té organizimi i takimeve pér
Komunés. informim me pé&rmbajtjen
e Kodit dhe nénshkrimi i
deklarateve pér pranimin
e kodit t& etikés pér ¢do té
punésuar.
Mungesa e informimit Krijimi i njé regjistri p&r | Zyra e Né& vazhdimési
dhe mos raportimi i regjistrimin e dhuratave t& | Burimeve
dhuratave nga qytetarét pranuara nga népunésit. Njerézore, t&
tek punétorét e gjithé
Komungs (neni 17 dhe Informimi i stafit pér népunésit
18 i Rregullore (QRK - rregullat e pranimit t& publik
Nr. 04/2015 Pér Kodin dhuratave.
e Mirgsjelljes né
Shérbimin Civil t&
Republikés s&
Kosovés)
Nivel i ult€ i intersimit Njoftimi i zyrtaréve pér Zyrae Pas tre Muajve
dhe ndérgjegjésimit t& adresimin e rasteve Burimeve
zyrtaréve pér korruptive t& zyratri Njerézore, Kry
raportimin e sinjalizues. etari i
korrupsionit dhe Komunés dhe
aktiviteteve t& tjera t& Kuvendit dhe
paligjshme brenda drejtuesit e
institucionit. drejtorive
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Mos rrespektimi i orarit
t€ punés nga stafit
admistrativ

Ligji
pér
Zyrtarét
Publik
08/L-
197

PLANIFIKIMI
DHE
MENAXHIMI I
BUXHETIT
DHE
FINANCAVE

Planifikimi jo adekuat i
buxhetit vjetor
komunal.

Shpenzimi i buxhetit
n& ményré jo adekuate
dhe jo mjaftueshém
transparent

Ligjet,
aktet
nénligj
ore;
dhe
aktet e
brendsh
me t&
Komun
és dhe
Rregull
ore pér
menaxh
imin e

24

Monitorimi dhe
mbikqyrja nga
menaxherét e mesém
lidhur me przencén e
stafit n€ vendin e puné&s

Zyrae
Burimeve
Njerézore,Kry
etari i
Komunés dhe
drejtuesit e

Né vazhdimési

drejtorive
T& sigurohet pjesémarrja | Drejtoria p&r Prill-Tetor
e t€ gjitha paléve Buxhet dhe
relevante gjaté Financa
planifikimit t& buxhetit;
Hartimi me koh& dhe Kryetari i Cdo vit
miratimi i planit t& Komunés dhe
shpenzimeve drejtoria pér
buxhet dhe
financa
Raportim i rregullt pér Drejtoria pér | Né& baza periodike
shpenzimet buxhetore. Buxhet dhe
Financa
Publikimi i planit t& Njésia pér
shpenzimeve né ueb informim

fagen e komunés
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Mos pércjellja e afateve
ligjore né procesin e
planifikimit dhe
ekzekutimin e buxhetit.

Mos azhurnimi i
faturave t& pranuara
sipas afateve ligjore..

Mos azhurnimi dhe
ruajtja e
dokumentacionit

Raportimi jo efikas i
planifikimit dhe
shpenzimit t€ buxhetit

pasuriv T€ sigurohet mbiké&qyrja | Drejtoria pér | N& baza periodike
B, e mbi zbatimin e buxhetit | Buxhet dhe

nga KPF Financa dhe

KPF

Raportim i rregullt pér Drejtoria pé€r | N& baza periodike

shpenzimet buxhetore dhe | Buxhet dhe

realizimin e buxhetit Financa
Ligji Njoftimi me kohé i Drejtoria pér | Maj-Shtator
pér qarkores se brendshme Buxhet dhe
Buxhet buxhetore pér zyrtaret Financa

autorizues, Organizimi i

dégjimeve buxhetore dhe

kompletimi i

dokumentacionit pér

hartimin e buxhetit si dhe

shpenzimi i buxhetit sipas

dinamikes se planifikuar
Rregull [ Raportimi mujor i Drejtoria pér | N& baza mujore
ae pagesave t€ vonuara Buxhet dhe
thesarit kérkohet nga Thesari- Financa
01/201 MFPT
3MF

Krijimi hap&sirés s& Drejtoria pér | N& vazhdimési
Ligji pér veqanté pér arkivé pér Buxhet dhe
kontrolli Drejtoring e Buxhetit Financa
e Caktimi i zyrtarit s&
brendsh arkivés s& buxhetit
€m pér
WEE.Sm 20 | Pérgatitja e raporteve t& Drejtoria pér | Pér ¢do tremujor

ublike - .
rregullta p&r Kuvend si Buxhet dhe
Financa
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dhe t& plasohen né web
fagen e Komunés.

Mospérfshirja e té Identfikimi dhe Drejtoria pgr | Cdo vit
gjithé tatimpaguesve né | Ligji regjistrimi me kohé i t& Buxhet dhe
bazén e tatimit ng pér gjitha pronave t& cilat Financa, TPR,
prong. Palujtsh jané objekt i tatimit n& zyrtarét

mérit proné. anketues.
Mosazhurimi me kohé i Rianketimi i pronave e 4 | Drejtoria pér | Pas anketimeve t&
ndryshimeve né e faturave t€ léshuara Buxhet dhe kryera ng terren
kategoring e objekteve Financa, TPR
né bazén e TP
Inventarizimi dhe T€ pérdit€sohet regjistrii | Drejtoria pér | N& muajin Tetor
regjistrimi joefikas i brendshém i aseteve t& Buxhet dhe dhe Néntor
aseteve komunale Rregull komunés Financa

orja pér

menaxh

imin e

pasuriv

e

komuna

le
Mungesa e sigurisé s&¢ | Ligji 36 | Autorizimi i qasjeve ng Kryetari i Né Fillim & vitit
t¢ dhénave né sistemet | pér aplikacionet e [T-sé, t& Komunés, buxhetor
e teknologjisé Palujtsh cilat pérdoren nrdoren né | Drejtoria e
informative si dhe mérit drejtorité dhe sektorét e | Administratés

pérdorimi i tyre pér
qéllime jozyrtare

ndryshem.

dhe sektori 1
TIK

Té sigurohet informimi
pér t& gjith& t& punésuarit
lidhur me rreziget nga
mashtrimet dhe

Drejtoria e
Administratés
dhe sektori i
TIK

Pas tre Muajve
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korrupsioni & kang té&
b&jné me siguriné e
informacionit dhe
shfrytézimin e t& dhénave
t€ kompjuterizuara

Mungesa e hapésirés
pér arkivimin e
dokumentacionit

Trajtimi jo adekuat i Ligji
dokumentacionit zyrtar | p&r
dhe informacionit Arkivi
min e
dokume
ntacioni
t
| RUAJTJA DHE | Humbja e dokumenteve | Ligji
SIGURIA E TE | t& réndésishme dhe pér
DHENAVE mungesa e gjurméve Dokum
DHE pér proceset e kryera entacio
DOKUMENTA n dhe
CIONIT- P&rdorimi i pa Vulave
autorizuar i vulave pér | Zyrtare.
| DREJTORIA E | dokumentet zyrtare
ADMINITRST
| ES

24 | Sigurimi i gjurméve Drejtoria e N& vazhdimeési
lidhur me Administratés
dokumentacionet e dhe sektori i
pranuara ne arkivé dhe TIK
daljen e tyre nga arkiva.

27 | Monitorimi dhe raportimi | Drejtoria e Pas tre Muajve
lidhur me dokumentet e Administratés
shmangura dhe sigurimin
e gjurméve
30 | Monitorimi dhe raportimi | Drejtorét dhe | Cdo tre Muaj
i rasteve t& pérdorimit t&¢ | shefate
vulave pa autorizim sektoréve
Krijimi i arkiv &s, ndarja | Drejtoria e Deri né Muajin
dhe sigurimi i hapésirave | Administratés | Qershor

| pér ¢do drejtori me g&llim

té arkivimit t&
dokumenteve.

Sigurimi dhe ruajtja
elektronike e

| dokumentacionit(arkiva

elektronike)
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| AUDITIMI I
| BRENDSHEM

e
| enl

N g

L
|

5
i Lzl

Mungesa e planifikimit
té auditimit t& bazuar
né rrezik dhe
auditimeve rast pas
rasti

Ligji
pér
Auditi
min e
brendsh
€m,
altet
nénligj

aktet e
brendsh

Planfikimi efektiv i
auditimit i bazuar né
rezultatet e vler&simit té
rrezikut dhe t&
monitorohet zbatimi 1
kétij plani si dhe té
planifikohen masa
pérmir&suese né rast

| nevoje.

| Auditime sistematike

sipas planit t€ punés t&

| aprovuar

Kryetari i
Komunés,
Komisioni i
auditimit,
Njésia e
auditimit

Né Fillim t& vitit
NJAB , duhet ta
siguroj planin e
aprovuar nga
Komiteti dhe
Kryetari pér
auditimet vitit n&
vijim
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Mungesa e mbik&qyrjes
adekuate, profesionale
mbi zbatimin e
rekomandimeve

Mungesa e koordinimit
ndérmjet Njésis€ s&
AB, Komisionit t&
Auditimit dhe
Kryetarit

Mungesa e
kapaciteteve njerézore
brenda Njésisé s&
Auditimit

Mungesa e déshmive t&
mjaftueshme t&
auditimit lidhur me
Opninionin e dhéng

me té
Komun
és

Ligji pér
Auditim
ine
brendsh
ém,
aktet
nénligjo
re; dhe
aktet e
brendsh
me té
Komuné
s

Manual
ii
Auditi
mit té

27 | Hsrtimi i nj& plani pér Kryetari i Pér ¢cdo tremujor
zbatimin e Komunés
rekomandimeve t&
auditimit
Raportim i rregullt mbi Grupi Punues | N& vazhdimési
zbatimin e
rekomandimeve t&
auditimit
18 | Takimet e NJAB-s& me Kryetari i Pér ¢do tre Muaj
komitetin e audtimit t& Komunés,
mbahen né periodike Njésia e AB,
Komisioni i
Auditimit
Shtimi stafit t& Kryetari i Pér ¢do Auditimi t&
mjaftueshém pér Komungs/ kryer
funksionimin adekuat t& | Njésia e
Njésisé s& Auditimit Burimeve
Njer&zore
30 | Sigurimi i listés NJAB Pér ¢do auditim t&

kontrolluese lidhur me
dokumentet e rishikuara
té auditimit

kryer
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brendsh
ém

PROKURIMI
PUBLIK

Pérdorimi i
procedurave t&
negociuara pa ndonjé
arsyetim

Mos transparenca dhe
mbikéqyrja e pa
mjaftueshme e
prokurimit publik

Pjesémarrja e zyrtaréve
komunal né pérgatitjen
e ofertés pér ndonjé
Operator Ekonomik

Ligj i
Prokuri
mit
Publik
dhe
legjisla
cioni
sekond
ar

Aplikimi i i procedurave
t& hapuara pér té gjitha
aktivitetet e prokurimit

Drejtoria e
Prokurimit

Né vazhdimési

Publikimi né ,

“ E Prokurimi * i
njoftimeve dhe
dokumenteve lidhur me
procedurat e zhvilluar pé&r
¢do aktivitet t&€ prokurimit

Pérdorimi i platformé&s
‘E-Prokurimi

“‘pér t€ gjitha procedurat
dhe llojet e prokurimit

Drejtoria e
Prokurimit

Pas miratimit té
Planit t&
Prokurimit

Sigurimi i deklaratave
nén betim pér anétarét e
komisionit vlerésues

si dhe

Pengimin e pjesémarrjes
né komisionin e
vlerg&simit pér zyrtarét t&
cilét kané punuar tri vitet
e fundit te OE

Drejtoria e
Prokurimit

NE& vazhdimési
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Kryrja e procedurave t& | Ligj i
prokurimit jasht& Planit | Prokuri
t& Prokurimit pa mit
njoftim ng¢ AQP. Publik
dhe
legjisla
cioni
sekond
ar
3. | ZHVILLIMI Mos definimi i Ligjet,
EKONOMIK pérgjegjésive né mes t& | aktet
LOKAL drejtorive, sektoréve nénligj
dhe zyrtaréve pér ore;
obligimet q& i kan&€ né | aktete
lidhje me menaxhimin | brendsh
¢ pronave komunale me t&
Dhénja me gira e Komun
objekteve dhe tokave s dhe
komunale ng& palg t& Rregull
treta pa u informuar orja pér
Komuna t& hyrat
Mos publikimi i listés | vetanak
s€ pronave komunale t& | €

jané dhéné me qira si
ato atyre qé
planifikohen t& jepen
me gira.

Njoftimi i AQP-s& pér t&
gjitha aktivitete e inicuara
pa planfikim t&
prokurimit brenda afatit

Drejtoria e
Prokurimit

Me fillimin e
procedurés sé
prokurimit pér
aktiviteteve t& pa

ligjor. planifikuara
Zbatimi i procedurés s& Drejtoria pér | Pas gjashté
shkruar dhe t&¢ aprovuar | Ekonomi dhe | Muajve

nga ZKA pér menaxhimin | Zhvillim

e t€ hyrave nga pronat
komunale

Inspektimi né baza
gjasht& mujore nga
komisioni pérkatés pér
monitorimin € pronave.

Drejtoria pér
Ekonomi dhe
Zhvillim

N& cdo gjashtg& muaj

Publikimi i listgs s&
pronave n& webfagen e
Komunés.

Drejtoria pér
Ekonomi dhe
Zhvillim

N& fillim t& vitit
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Mungesa e masave dhe
veprimeve konkrete pér
ark&timin e borxheve t€
pa arkétuara

Mungesa e praktikave
pér mbikéqyrjen e
zbatimit t&
dokumenteve pér
zhvillimin ekonomik
lokal

Raportimi n& baza mujore
né sektorin pronésor dhe
veprimet konkrete t& kétij
sektori pér njoftimin
shfrytézuesve me masat
q€ do t€ merren né rast té
vonimit t& pagesave.

Drejtoria pér
Ekonomi dhe
Zhvillim,
Sektori
Pronoé&sor
Juridik

NE ¢do tre Muajve

Hartimi i raporteve né
baza vjetore nga
komisioni pérkatés pér
monitorimin e zbatimit t&
dokumenteve pér zhvillim
ekonomik lokal dhe
raportimi n€ Kuvendin
Komunal.

Drejtoria pér
Zhvillim
Ekonomik,
Komisioni
pérkatés pér
monitorim

Pas tre Muajve

PLANIFIKIMI
URBAN DHE
RURAL

Mos trajtimi i
kérkesave pér leje
ndértimi sipas kritereve
t& Hartés Zonale t&
Komunés dhe
legjislacionit n& fuqi.

Mos trajtimi me kohé
(brenda afateve ligjore)
i kérkesave pér kushte
ndértimore dhe leje
ndértimore.

Numri i larté i kérkesave
t€ bartura dhe atyre té
pranuara pér legalizimin

Ligji
Ndértim
it 03/L-
114 dhe
planet
rregullat
ive
urbane

Aplikimi i metodés sé Drejtoria pér | Cdo vit
shqyrtimit t& 1éndéve pér | Urbanizém

leje nga njé zyrtar tjetér dhe Mbrojtje

q€ ka léshuar kushtet t& Mjedisit

ndértimore.

Rritja e mbikéqyrjes sé& Drejtoria pér | Né vazhdimési
zbatimit t& afateve dhe Urbanizém

cilésisé sé kryerjes sé dhe Mbrojtje

detyrave. t& Mjedisit

Rritja e efikasitetit né
shqyrtimin e [&ndéve dhe
fuqizimi i kontrollit t&
brendshém.

Fuqizimi i burimeve
njerézore pér shqyrtimin e
kérkesave.

Drejtoria pér
Urbanizém

Brenda nénté
Muajve
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e objekteve pa leje
ndértimi.

Pérfshirja e zyrtaréve qé
shqgyrtojné lejet
ndértimore n& pérgatitjen
e projektit detal t&
aplikuesit pér leje
ndértimore.

Zbatim jo i plot& i
rregullatives s&

Rritja e mbiké&qyrjes sé
punés dhe cil&sisé pér
kryerjen e aktiviteteve.

_ dhe Mbrojtje t&
Mjedisit

Kujdesi me rastin e
shpérndarjes s€ l&ndéve-
fugizimi i kontrollit t&
brendsh&m.

Kérkesa gé té respektohet
ligji pérkatés dhe Kodi i
Etikés dhe njohja me pasojat
ligjore né rast t& shkeljeve.

Drejtoria p&r
Urbanizém

dhe Mbrojtje t&
Mjedisit

T& rritet mbik&qyrja e
zbatimit t& rregullatives sé

NE vazhdi
mési

Né vazhdimasi
Me strukturé té

brendshme g& lidhen me brendshme organizative
fushén e planifikimit
urban dhe rural T& sigurohet staf i Cdo tre Muaj
mjaftushém profesional
Mbikéqyrja jo efikase Kontrollimi dhe raportimi i | Drejtoria p&r
mbi zbatimin e rregullt p&r zbatimin e Urbanizém
aktiviteteve t& aktiviteteve té planifikimit dhe Mbrojtje t&
planifikimit urban dhe urban dhe rural Mjedisit
rural
5. | DREJTORIA E Mungesa e kontrolleve Njoftimi me kohé nga Drejtoria pér Cdo Muaj
INSPEKTORIA | konsistente mbi Drejtoria e Urbanizmit pér Urbanizém
TIT ndértimet. inspektorét e ndértimit pér dhe Mbrojtje t&
leje t& l&shuar pér ndértim t&€ | Mjedisit dhe
objekteve. Inspektoratit
Mungesa e planifikimit Hartimi i planit vjetor t& Drejtoria e N& fillim t& viit
té duhur t€ inspektimeve inspektimeve pér ¢do fushé | Inspektoriatit

Mungesa e inspektoréve

Ligjet,
aktet

duke u bazuar né& vlerésimin
e rrezikut.

Shtimi numrit t&
inspektoréve

Drejtoria e
Inspektoriatit

NE fillim t& vitit
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Mungesa e transparencés | nénligjo T& béhen publike raportet Drejtoria e NE baza periodike
pér punén e njésisé s& re; dhe mujore, gjasht&émujore si Inspektoriatit
inspektimeve aktet e dhe vjetore , duke krahasuar
brendsh numrin e inspektimeve dhe
me té numrin e gjobave t&
Komungé shgiptuara .
Monitorim i pa s NE raportin vjetor t& Drejtoria e NEé baza periodike
mjaftueshém i evidentohen t& gjitha llojet e | Inspektoriatit
aktiviteteve t& nj€sisé s& inspektimeve t€ kryera dhe
inspektimeve masat g€ jan€ ndérmarr.
inspektoratit.
Inspektimet e bizneseve Rritja e numrit t& Drejtoria e Né fund t& vitit
né nivel t& ulté inspektoréve dhe Inspektoriatit buxhetor
inspektimeve t& bizneseve.
6. | DREJTORIA E Mungesa e kontrollit nga | Ligji pér T& sigurchet numér Drejtoria e Cdo Muaj
ARSIMIT DKA lidhur me cil&sing e | Arsmin kontrolla t& rregullta lidhur | Arsimit
arsimit. Para- me cilésiné e mésimdhénies
Universi
Mos rrespektimi i kodit t& | tar dhe Sigurimi i mekanizimit pér | Drejtoriae Né vazhdimési
etikés nga mésimdhénsit | UA t& mbikqyrjen e rrespektimit t& | Arsimit
MASHT kodit té etikés.
-it

Mungesé e stafit arsimor
1€ profilizuar

Mos plotésimi i normés
nga personeli arsimor dhe
fondit t& oréve t&
planifikuara

Angazhim i stafit t&

Drejtoria e

Me Konkursin e

profilizuar pér drejtimet Arsimit Muajit Gusht pér
adekuate vitin shkollor

2024/25
Moniterimi i rregulltd nga Drejtoria e NE& ¢do gjysmé-
Drejtorét e shkollave dhe Arsimit vjetor

DKA lidhur me ploté&simin e
normés sé dhe fondit t&
oréve t& planifikuara
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Angazhimi i personelit
arsimor né mbajtjen e
kurseve private pér
néxénsé pér l&ndén e
njéjte

Mos eveidentimi dhe mos

Sigurimi i nj& mekanizmi Drejtoria e Pas nénté Muajve
pér identifikimin dhe Arsimit

pengimin e nj& dukurie t&

tille nga personeli arsimor.

Njoftimi i personelit

mésimdhénés nga DKA

Zbatimi i procedurés dhe Drejtoria e Pas nénté Muajve
dokumentimi i procesit t& Arsimit dhe

zhvendosjes dhe largimit t& | drejtorét e

inventarit jasht& p&rdorimit | shkollave

raportimi te zyratri i Rregullo
pasurive pér inventarin e | rja pér
zhvendosur dhe t€ larguar | menaxhi
nga pérdorimi nga min e
drejtorét e shkollave pasurive
komunal
e
Mos azhurnimi I t& UA pér
dhénave né& programin futjen e
SMIA lidhur me numrin e | t&
nxénsve dhe paraleleve dhé&nave
katér here viti né
program
in
SMIA
7. | DREJTORIA E | Hapésira dhe Ligji nr.
SHENDETESISE | Infrastruktura 02/1-78
shéndetésore jo efikase ligji pér
né ofrimin e shérbimeve

shéndetésore.

shéndeté
si

Futja e t& dhénave sipas

Drejtorét e

Katér heré brenda

afateve kohore né programin | shkollave vitit

SMIA

Krijimi i infrastrukturgs sg Drejtoria e Brenda vitit
pérshtatshme dhe t& Shéndetésisé

mjaftushme pér ofrimin e
shérbimeve mjeksore
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Mungesa e stafit
profesional n& fushén e
kujdesit shéndetésor i
rezultat i largimit t& tyre
né vendet perendimore

Mungesa e stafit
profesional n& Qendrén
pér Puné Sociale dhe
Shtéping p&r komunitete

Mungesa e déshmive pér
pranimin dhe
shpérndarjen e barrnave
esenciale

Mungesa e normativit né
shérbimet e ndryshme
mjekésore lidhur me
materialin e shpenzuar
(laboratorik,
stommatologjik dhe
medicional) pér
shérbimet e ofruara
mjeksore gjaté njé
periudhe.

publike
dhe UA
&
MSHM
S

48

Sigurimi i stafit profesional
né fushén e kujdesit
shéndetésor dhe
specialisteve né mjekésin
emergjente.

Drejtoria e
Shéndetésisé

NEé vazhdimési

Sigurimi i stafit profesional
né Qendrén pér Puné
Sociale dhe Shtépiné pér
komunitete

Drejtoria e
Shéndetésisé

NE vazhdimési

| Sigurimi i déshmive lidhur

me pranimin dhe
shpérndarjen e barrnave
esenciale sipas recptave

| mjeksore pér ¢cdo pacinet

Drejtoria e
Shéndetésisé
dhe Drejtori i
QKMF-s&

NEé vazhdimési

Sigurimi i normativit pér
materialin e shpenzuar pér
¢do lloj t& shé&rbimit
sh&ndetésor t& ofruar.

Drejtoria e
Shéndetgsisé
dhe Drejtori i
QKMF-s&

Deri né muajin
Qershor
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Mungesa e gjurméve

Sigurimi i déshmive pér

Drejtoria e

Deri n& muajin

lidhur me shpérndarjen e shpérndarjen e materialit Shéndetésisé Qershor
materialit (laboratorik, (laboratorik, stommatologjik | dhe Drejtori i
stommatologjik dhe Ligji nr. dhe medicional) nga shefat e | QKMF-sé&
medicional) nga shefate | 02/1-78 shérbimeve né AMF-t€ dhe
shérbimeve n& AMF-t& ligji pér punktet shéndetésore.
dhe punktet shéndetésore. | shéndetd
Personeli shéndetésor si Mbikgyrje e stafit mjeksoré | Drejtoria e Neg vazhdimé&si
gjaté orarit t& punés nuk | publike dhe e stafit tjetér Shéndetésisé
gjenden né vendin dhe UA administrativ nga menaxher | dhe Drejtori i
punés. e e mesém dhe t& larté lidhur | QKMF-sé
MSHM respektimin e orarit t& punés
S dhe kryrjen e detyrave
Raportim jo efikas lidhur Hartimi i raporteve té Drejtoria e N& baza periodike
me shérbimet e ofruara rregullta mujore pér Shéndetésisé
dhe materialin e shérbimet e kryera, duke dhe Drejtori i
shpenzuar pér periudha t& krahasuar edhe materialine | QKMF-s&
caktuara kohore shpenzuar pér shérbimet t&
ofruara
Mos aktivizimi i Sistemit Shpérndarja e SISH-t& n& Drejtoria e Brenda vitit
Informativ Shéndetésor AMF-t& dhe punktet Shéndetésisé
shéndetésore dhe dhe Drejtori i
funksionalizimi i kétij QKMF-s&
sistemi
DREJTORIA E Pérgatitje jo adekuate e Ligji i Rishkimi i specfikimeve Drejtoria e Né& vazhdimési
SHERBIMEVE specifikimeve 1é tenderit | Prokuri teknike, lidhur me gabimet e | Shérbimeve
| PUBLIKE mit mundshme para inicimit t& | Publike
| MBROJTJE Publik procedurave t& prokurimit Mbrojtje dhe
| DHE dhe Shpétim
SHPEPTIM Udhézu
esi
Operativ
pér
Prokuri
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Buxheti i limituar dhe i
pa mjaftuesh&m

Pranimi i punéve t&
pakryera nga menaxheri i
kontratés

Mos identifikimi dhe
ngarkesa me taksa pér té
gjithé shirytezuesit e
hapésirave publike
sezonale

min
Publik

Ligji pér
Buxhet
dhe
Financa

U0 i
prokuri
mit
publik

Rregullo
rete
brendsh
me
komunal
e dhe
procedu
rae
shkruar
pér
menaxhi
min e
pronave
komunal
e

| Monitorimi i punéve né&

terren dhe marrja e masave

e Komunés dhe
mbik&qyrési i

Harmonizimi i nevojave pér | Drejtoria e Me planifikimin e
| kontratat kornizé€ me Shérbimeve buxhetit brenda vitit
buxhetin e planifikuar Publike
Mbrojtje dhe
Shpétim
Mbikéqyrja e kontratave nga | Drejtoria e Né& vazhdimeési
menaxheri dhe mbikéqyrési | Shérbimeve
dhe shtimi i llogaridhénies. | Publike
: dhe menaxheré&t

kontratés
Bashké&punimi dhe Drejtoria e N& vazhdimési
kordinimi me Drejtoratin e Shérbimeve
Inspektoratit Publike dhe

Njoftimi me kohé i
bizneseve pér tu pajisur me
leje pér shfrytézimin e
hapé&siré&s publike.

Inspektorét e
tregut

NEg gjashté& mujorin e
paré

35



DREJTORIA E
INRFASTRUKT
URES

Mungesa e projekteve
detale, para p&rpilimit t&
paramasés dhe
parallogarisé

Ligji i
Prokuri
mit
Publik
dhe
Udhézu
esi
Operativ
pér
Prokuri
min

Publik

Mos kryerja e puneve me
kohé sipas standarteve t&
kérkuara t€ ndértimit nga
Operatorét Ekonomik
sipas kontratés s&
nénshkruar

Mos harmonizimi i
vlerave té planifikuara
pér projektet me Planin e
Prokurimit, buxhetin e
planifikuar dhe
dokumentet strategjike.

Inicimi i procedurave t&
prokurimit, dhe fillimi i
punimeve pa pérfunduar
identfikimi dhe zgjidhja
e kontesteve pronésore

Ligjii
Prokuri
mit
Publik
dhe
Udhézu
esi
Operativ
pér

24 | Sigurimi me kohé& i Drejtoria e Deri n& Muajin
projekteve detale para Infrastrukturés | Qershor
fillimit t& procedures s&
prokurimit

20 | Sigurimi i déshmive lidhur | Drejtoriae NE vazhdimési
me kryrjen e atesteve pér Infrastrukturés
kualitetin e produkteve,
ngjeshméring (kubézave té
betonit, zhavorrit dhe
asfaltit)

48 | Planifikimi i projekteve me | Drejtoria e Né fillim t& vitit
buxhet t€ b&het sipas Infrastrukturgs | buxhetor

dokumenteve t& cekura.

Zgjidhja e kontesteve
pronésore para fillimit t&
procedurave t€ prokurimit.

Drejtoria e
Infrastrukturés/
Sektori
Pronésoro
Juridik

Deri né Muajin Prill
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Mos kryerja e puneve Prokuri Zbatimi i penaleve ndaj OE | Drejtoria e Né& vazhdimési
sipas Planit dinamik min pér ¢do vonesé t& shkaktuar | Infrastrukturés
Publik me fajin e tyre.
Ngecje né realizimin e Inicimi i procedurave t& Drejtoria e N&é vazhdimési
objektivave kapitale prokurimit t& béhet né€ kohé | Infrastrukturés
dhe sipas Planit t&
Prokurimit
ZBATIMI I Mos harmonizimi i Ligjet, Pércjllja e vazhdueshme e Zyra Ligjore Cdo vit
LIGJSHMERISE | akteve komunale me aktet akteve ligjore t&€ miratuara
aktet ligjore t& nivelit nénligjo nga Kuvendi dhe Qeveria e
gendrore re; dhe | Republikés s& Kosovés dhe
aktet e harmonizimi i akteve
brendsh komunale me to.
Mos pérgatitja e projekt me t& Bashkpunimi i drejtorive Zyra Ligjore Ng vazhdimési
akteve t€ ndryshme pér Komuné komunale nga fusha e
miratim n& Kuvend né s kompetncave t& tyre me
pérputhje me dispozitat Sektorin pér Pérfagésim dhe
ligjore né fuqi. | Céshtje Ligjore lidhur me
hartimin e projekt akteve t&
ndryshme pér miratim ng
Kuvend
Mos nxjerrja me kohé e | Zbatimi me koh& ngaanae | Zyra Ligjore NE vazhdimési
akteve n& kompetencé t& drejtorive dhe sektoréve
kryetarit t& Komunés si pérkates t& akteve t& nxjerra
dhe mos zbatimi i kétyre nga kryetari dhe Asambleja
akteve nga drejtorité dhe Komunale.
sektorit pérkatés t&
drejtorisé.
Mos dhénia e opinioneve, | Koordinim mé i madh gjaté | Zyra Ligjore NEg vazhdimési

komenteve ligjore stafit
menaxherial — drejtues
dhe drejtorateve
komunale sipas kerkesave
t€ arsyeshme t& tyre

shqyrtimit t& kérkesave
ndérmjet zyrtaréve t& Zyrés

| Ligjore dhe konsultimi me

aktet ligjore t& nivelit
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DREJTORIA E
KULTURES

Mungesa e stafit
profesional pér
mbikqyrjen e zbatimit t&
projekteve nga klubet dhe
0JQ-t&

Shpérndarja e
subvencioneve pér
pérfitues t& caktuar behet
pa thirrje publike

Hapésiré e
pamjaftueshme pér
klasifikimin dhe ruajtjen
dokumentave arkivor

Mungesa e databases
digjitale pé&r evidentimin
lexueseve dhe librave

Ligji
pér
zyrtarét
publik
08/1-
197

Rregullo
re mf -
nr—
04/2017
mbi
kriteret,
standard
et dhe
procedu
rate
financi
mit
publik
t& 0jqg-
ve

Ligji pér
Bibliote
ka

gendror lidhur me sqarimin
ligjor té& kérkuar.

Angazhim i stafit t&
mjaftushém p&r mbikqyrjen
e OJQ-ve pérfituese dhe
klubeve sportive lidhur me
subnevcionet e dhéna

Drejtoria e
Kulturés

Me aprovimin e
strukturés sé re
organizative brenda
vitit

Krijimi kushteve pér
komunikimin zyrtar pér
njoftim t& lexuesve (n& raste
t& kthimit t€ librave, pas
afatit t& rregullt t€ caktuar)

Njoftimi me kohé t& Drejtoria e N& vazhdimési
gjith&ve té intersuar pér Kulturés

aplikim pér subvencione

Sigurimi i hap#sirés s& Drejtoria e Pas nénté Muajve
mjaftushme pér ruajtjen Kulturés

dokumentave arkivor
Krjimi i databazgs digjitale | Drejtoriae Brenda vitit
elektronike pér bibioteke. Kulturés
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